puto illud sonare, quod in Psalmis dicitur : « Proba me, Domine, et tanta me » *Psalm. xxv, 2*, post quod inferitur : « Ute renes meos et cor meum, » ut universa lumborum noxi in me humoris pituita seclera sua, et velamen quod positum est sicceetur.

Quod de Jerusalem intelleximus, intelligamus de animarum statu, que pure a Deo condita sunt, aurumque in sensu atque eloquio susceperunt, ut quod mente conceperint verbis explicent. De argento legimus : « Eloquia Domini, eloquia casta; argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum » *Psalm. xi, 7*. De auro similiter et argento, sexagesimus septimus continet Psalmus, in quo scriptum est : « Si dormialis inter medios ceteros pennæ columbe deargentate, et posteriora, sive interiora dorsi ejus in virore, aut pallore auri » *Psalm. LXXVII, 14*. « Omnis enim gloria filie regis intrinsecus » *Psalm. XLV, 14*, que loquitur in Cantico canticorum : « Introduce me rex in cubiculum suum » *Cant. I, 3*. Qui inter duo dormiit et requievit Testamenta, statim assumit pennas columbe deargentatas, aurique in cordis thesauro fulgore irradiabit.

Ad hunc sensum referat et illa esse referenda, quod peccatoribus et qui meruerunt offensam Dei, oculum æneum, terra sit ferrea, et maxime terra Ægypti, de qua edicit Dominus Israel, quasi de fornace ferrea. In Zacharia quoque iniquitas sedet super talentum plumbi, *Zach. v*, et in Exodi canticis dicitur : « Demersi sunt quasi plumbum in aqua violentissima » *Exod. xv, 10*. Gravi enim peccatorum pondere premebantur, et loqui poterant : « Quasi onus grave gravata sunt super me. » *Psalm. XXXVII, 5*. Quomodo autem auri speciem adulterina æris similitudo mittitur, sic argenti candorem stannum simulat, quod simplex et rusticus non facile dignoscit. Et sæpe accidit, ut aurum et argentum hæretica pravitate commistum, igne Spiritus sancti et Domini iudicio separaret, et purum aurum remaneat et argentum, de quo propheta dicit : « Deli eis argentum et aurum; ipsi autem fecerunt eis eis Baal. » *Osee II, 8*. Cui simile est : « Eduxi eos in argento et auro, et non erat in tribubus eorum infirmus. » *Psalm. CIV, 37*, finisque penarum omnium sit, nosse quod ipse sit Dominus. Lapidem stanneum sive massam stan-

leurs tribus; » *Psalm. civ, 37*; en sorte que la fin de tous les maux consiste à savoir que c'est lui qui est le Seigneur. Enfin, Zacharie parle d'une pierre ou masse d'étain, et nous avons expliqué en son lieu en quel sens il faut l'entendre. *Zach. iv.*

« Le Seigneur me dit encore ces paroles: Fils de l'homme dites à Jérusalem: Vous êtes une terre impure qui n'a point été arrosée de pluies au jour de la fureur. Les prophètes ont juré ensemble au milieu d'elle; ils ont dévoré les âmes comme un lion qui rugit et ravit sa proie. Ils ont reçu de grands biens et des récompenses et ils ont multiplié les veuves au milieu d'elle. Ses prêtres ont méprisé ma loi; ils ont violé mon sanctuaire, ils n'ont point fait de discernement entre les choses saintes et les profanes; ils n'ont point voulu comprendre la différence entre ce qui est impur. Ils ont détourné leurs yeux de mes jours de sabbat, et j'étais indignement déshonoré au milieu d'eux. Ses princes étaient au milieu d'elle comme des loups toujours attentifs à ravir leur proie, et à répandre le sang, à perdre les âmes, et à courir après le gain pour satisfaire leur avarice. Ses prophètes mettaient l'enduit sur la muraille sans y rien mêler qui la rendit ferme; ils avaient de vaines visions, et ils prophétisaient le mensonge en disant: voici ce que dit le Seigneur Dieu, quoique le Seigneur n'eût point parlé. Ceux du peuple aussi commettaient toutes sortes d'op-

neam et in Zacharia legitur; *Zach. iv*; quæ quid significet, suo loco interpretati sumus.

« Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, dic et: Tu es terra immunda, et non completa in die furoris. Conjuratio prophetarum in medio ejus, sicut leo rugiens rapiensque prædam; animas devoraverunt, rupes et pretium acceperunt, viudas ejus multiplicaverunt in medio illius. Sacerdotes ejus contempserunt legem meam, et polluerunt sanctuaria mea. Inter sanctum et profanum non habere distantiam, et inter pollutum et mundum non intellexerunt, et a sabbatis meis averterunt oculos suos, et coinquinabant in medio eorum. Principes ejus in medio illius quasi lupi rapientes prædam ad effundendum sanguinem, et perdendas animas, et avaræ ad sectanda lucra. Propheta autem ejus lineabant eas absque temperamento, videntes vana et divinatorias eius mendaciam, dicens: Hæc dicit Dominus Deus, cum Dominus non sit locutus. Populum terræ calumniabantur calumnia *Fulg.* Populi, et calumniabant, et rapiabant violenter: egenum et pauperem affligebant, et adve-

pressions; ils ravissaient le bien d'autrui par violence; ils affligeaient le faible et le pauvre; ils opprimaient les étrangers sans aucune forme de justice. J'ai cherché parmi eux un homme, qui se présentât comme une haie entre moi et eux, qui s'opposât à moi pour la défense de cette terre afin que je ne la détruisisse point; et je n'en ai point trouvé. C'est pourquoi j'ai répandu mon indignation sur eux, je les ai consumés dans le feu de ma colère, et j'ai fait retomber leurs crimes sur leurs têtes, dit le Seigneur Dieu. » *Ezech. xxii, 23 et sqq.* L'auditeur diligent pouvait se demander qu'elle était cette écume qui avait souillé la pureté de l'argent et qui l'avait mêlé à l'airain, au plomb, à l'étain et au fer. Aussi, ce qui a été déjà exprimé sous la parabole de la ville et de la fournaise, la prophétie le reproduit sous l'image d'une terre qui n'est pas arrosée de pluies. Nous devons l'entendre de cette pluie, au sujet de laquelle il est écrit: « J'ordonnerai aux nuages de ne point répandre la pluie sur elle; » *Isa. v, 6*; c'est cette pluie que nous attendons, quoique la pluie naturelle nous soit accordée, et sur laquelle il est écrit encore: « Vous séparerez, ô Dieu, et vous destinerez aux peuples qui sont votre héritage une pluie toute volontaire. » *Psalm. lxxvii, 40*. Quant au jour de la fureur, c'est celui que chacun s'attire par la multitude de ses péchés. Voulons-nous savoir qu'est-ce que l'écume de Jérusalem,